

# 財務ハイライト

第99期 2011年 (平成23年12月) 第100期 2012年 (平成24年12月) 第101期 2013年 (平成25年12月) 第102期 2014年 (平成26年12月) 第103期 2015年 (平成27年12月) 第104期 2016年 (平成28年12月) 第105期 2017年 (平成29年12月) 第106期 2018年 (平成30年12月) 第107期 2019年 (令和元年12月) 第108期 2020年 (令和2年12月) 第109期 2021年 (令和3年12月)

## 主な経営成績

	第99期 2011年 (平成23年12月)	第100期 2012年 (平成24年12月)	第101期 2013年 (平成25年12月)	第102期 2014年 (平成26年12月)	第103期 2015年 (平成27年12月)	第104期 2016年 (平成28年12月)	第105期 2017年 (平成29年12月)	第106期 2018年 (平成30年12月)	第107期 2019年 (令和元年12月)	第108期 2020年 (令和2年12月)	第109期 2021年 (令和3年12月)
売上高 (百万円)	153,007	148,203	151,081	148,912	139,848	135,382	144,708	150,066	144,955	133,392	156,313
営業利益 (百万円)	17,338	14,583	14,501	12,015	12,347	16,147	17,543	16,408	13,782	12,336	17,676
経常利益 (百万円)	17,569	15,250	15,346	12,892	13,201	16,935	18,492	17,403	15,230	13,054	18,983
親会社株式に帰属する当期純利益 (百万円)	13,000	9,699	9,605	8,414	6,696	13,801	12,911	12,748	10,387	8,142	13,771
純資産額 (百万円)	127,776	136,240	148,148	157,349	163,020	173,003	187,487	191,296	198,579	197,642	206,612
総資産額 (百万円)	171,046	181,451	193,086	201,168	208,018	219,520	239,338	241,164 <sup>※3</sup>	247,211	241,832	258,955
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	17,828	23,293	18,023	16,098	23,313	21,989	15,166	19,841	18,615	20,671	21,219
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△ 9,041	△ 15,041	△ 6,852	△ 13,981	△ 4,592	△ 17,673	△ 23,186	△ 11,910	△ 15,855	△ 11,362	△ 10,239
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△ 7,320	△ 3,377	△ 2,094	△ 3,063	△ 3,949	△ 3,939	△ 4,047	△ 4,908	△ 4,582	△ 8,491	△ 8,644

## 主な指標

1株当たり純資産 <sup>※1</sup> (円)	923.23	1,001.99	1,090.91	1,159.65	1,201.46	1,276.10	1,387.36	1,416.24	1,472.09	1,505.69	1,613.90
1株当たり当期純利益 <sup>※1</sup> (円)	101.99	73.58	72.88	63.88	50.86	104.83	98.08	96.85	78.91	62.43	108.14
自己資本比率 (%)	72.4	72.8	74.4	75.9	76.0	76.5	76.3	77.3 <sup>※3</sup>	78.4	79.8	77.9
自己資本当期純利益率 (ROE) (%)	11.1	7.6	7.0	5.7	4.3	8.5	7.4	6.9	5.5	4.2	7.0
総資産経常利益率 (ROA) (%)	10.2	8.7	8.2	6.5	6.4	7.9	8.1	7.3 <sup>※3</sup>	6.2	5.3	7.6
株価収益率 (PER) (倍)	6.2	9.2	12.3	15.0	20.5	11.0	14.6	12.5	16.1	19.4	10.7

## その他指標

設備投資費 (億円)	104	128	74	78	58	51	100	125	158	136	119
試験研究費 (億円)	46	44	38	39	37	36	37	36	37	40	43
有利子負債 (億円)	125	122	131	132	126	123	121	116	115	113	112
1株当たり配当金 <sup>※2</sup> (円)	10.00	10.00	10.00	12.00	18.00	26.00	26.00	28.00	30.00	30.00	36.00
配当性向 (%)	19.6	27.2	27.4	37.6	47.2	24.8	26.5	28.9	38.0	48.1	33.3
従業員数 (名)	2,534	2,509	2,483	2,442	2,441	2,411	2,393	2,429	2,473	2,527	2,539

※1 2015年7月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行いました。1株当たり純資産および1株当たり当期純利益は第98期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しています。

※2 第103期の1株当たり配当金18.00円は、中間配当金6.00円と期末配当金12.00円の合計となります。なお、2015年7月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行いましたので、中間配当金6.00円は株式併合前の配当金、期末配当金12.00円は株式併合後の配当金となります。

※3 『「税効果会計に係る会計基準」の一部改正』(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第107期の期首から適用しており、第106期の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっています。